
Contrato de servicios del Depositario Central de Valores

Montevideo, 11 de marzo de 2025

COMUNICACIÓN Nº 2025/036

Ref:

 
Se pone en conocimiento del mercado que el contrato de servicios del Depositario Central de
Valores (DCV), aprobado por el Directorio del Banco Central del Uruguay en resolución No.
320/2013  de  18  de  diciembre  de  2013,  y  en  cumplmiento  del  numeral  5º  del  artículo  4º  del
Reglamento del Depositario Central de Valores, ha sido modificado a efectos de adaptarlo a la
realidad del negocio.
 
El  nuevo  texto  ha  sido  aprobado  por  resolución  D/38/2025  de  5  de  febrero  de  2025  y  se
adjunta  a  la  presente  comunicación  con  la  nueva  redacción,  así  como  también  la  citada
resolución  de  Directorio.
 
El nuevo contrato estará disponible en versión texto en la web de BCU: www.bcu.gub.uy, en
el  menú  Depositario  Central  de  Valores  dentro  de  la  ficha  de  Sistema  de  Pagos,  bajo  el
nombre  “Contrato  DCV”.
 
El contrato deberá ser presentado por el solicitante a ser participante del DCV, en formato pdf
por  el  portal  IDI,  bajo  el  tipo  de  dato  108,  por  usuarios  habilitados  para  la  firma  de  dicho
documento.
 
Quienes  que  ya  han  firmado  un  contrato  con  el  DCV,  no  están  obligados  a  presentar  uno
nuevo,  aunque  pueden  hacerlo  de  considerarlo  necesario.
 
Se deja sin efecto la Comunicación 2016/065 de 6 de abril de 2016.

VIDONI BARBERO, MARCELO
JEFATURA DE DEPARTAMENTO I

1

Diagonal Fabini 777 - C.P. 11100 - Tel.: (598 2) 1967 - Montevideo, Uruguay - www.bcu.gub.uy



DIRECTORIO - RESOLUCIÓN

Montevideo, 5 de febrero de 2025.

D I R E C T O R I O

VISTO: el Contrato de Servicios del Depositario de Valores aprobado por resolución
D/320/2013 de 18 de diciembre de 2013.

CONSIDERANDO: que la suscripción del contrato referido en el Visto, el cual se
requiere para acceder a la calidad de participante del Depositario Central de Valores,
se entiende conveniente ajustarlo a la situación actual del negocio, de forma de mitigar
riesgos.

ATENTO: a lo expuesto, a lo establecido por los artículos 12 literal f) y 55 de la Ley N°
16.696 de 30 de marzo de 1995, a las Leyes N° 18.573 de 30 de setiembre de 2009 y
N° 18.627 de 2 diciembre de 2009, al Reglamento del Depositario Central de Valores, al
dictamen de la Asesoría Jurídica N° 2025/0011 de 9 de enero de 2025, a lo informado
por el Departamento Oficial de Cumplimiento el 17 de diciembre de 2024 y la Gerencia
de Sistema de Pagos el 29 de enero de 2025 y demás antecedentes que lucen en el
expediente N° 2013-50-1-1775,

SE RESUELVE:

1) Aprobar las modificaciones al Contrato de Servicios del Depositario Central de
Valores, cuyo texto obra de fojas 117 a 121 del expediente N° 2013-50-1-1775.

2) Encomendar a la Gerencia de Sistema de Pagos la suscripción de los respectivos
contratos en representación del Banco Central del Uruguay o la designación, en su
defecto, de dos personas de esa Gerencia, para dicha suscripción en forma conjunta.

3) Dejar sin efecto la resolución D/320/2013 de 18 de diciembre de 2013.

4) Encomendar a la Gerencia de Sistema de Pagos la notificación de la presente
resolución, teniendo presente lo dispuesto por el artículo 106 del Reglamento
Administrativo (resolución D/390/2024 de 23 de diciembre de 2024).
(Sesión de hoy – Acta Nº 3751)
(Expediente Nº 2013-50-1-1775)

Jorge Christy
Secretario General

Aar/am/ds
Resolución publicable

R.N°:D-38-2025

Firmante: Jorge Eduardo Christy Davies     Fecha: 06/02/2025 11:39:53

COMUNICACIÓN N°2025/036



COMUNICACIÓN N°2025/036



COMUNICACIÓN N°2025/036



COMUNICACIÓN N°2025/036



COMUNICACIÓN N°2025/036



COMUNICACIÓN N°2025/036


